Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2020

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe a esta Casa Legislativa, está nos planejamentos da atual gestão criar um programa de

incentivo para os esportistas da nossa cidade? Se sim, para quando e como funcionará esse

programa?

JUSTIFICATIVA

Em conversa com cidadãos e cidadãs do nosso município, recebemos queixas a

respeito da falta de incentivo por parte do Poder Público aos esportistas da cidade que

concorrem em campeonatos estaduais, nacionais e até mesmo internacionais.

Ocorre que existem diversos esportistas em nosso município, das mais diversas

modalidades, que levam o nome da cidade nas competições e campeonatos dos quais

participam, sendo muitos deles extremamente talentosos, obtendo premiações importantes.

Considerando que a promoção ao esporte até mesmo como ferramenta de

transformação social e combate à marginalização e à criminalidade é uma responsabilidade do

Poder Público e que tais prêmios trazem prestígio ao nosso município, seria de grande

importância que fossem criados programas de incentivo a esses esportistas, os quais, muitas

vezes, são integrantes de famílias de baixa renda, oferecendo toda a estrutura e apoio para os

seus treinos e para que possam participar dessas competições, com todo o aparato e

equipamentos necessários.

Assim sendo, pelos motivos acima expostos, exercendo o papel do Vereador de

fiscalizar as ações do Poder Público, visando garantir a promoção do esporte no nosso

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 8BEC-1462-2ECC-5ED2.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

município e para que, quando indagados, tenhamos subsídios para manter o nosso constante

diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 12 de novembro de 2020.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 8BEC-1462-2ECC-5ED2.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/8BEC-1462-2ECC-

5ED2 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 8BEC-1462-2ECC-5ED2

Hash do Documento

569A88C740EAC141D70DC03248E774D9943BE6F6940DA255D0BC4E17354D4C67

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/11/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 13/11/2020 11:21

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital